

## Sammen i vores fællesskab

Som spejdere er vi en del af et fællesskab. De fire punkter nedenunder fortæller, hvordan vi opfører os i vores spejderfællesskab.

- **I vores fællesskab er der tryghed**  
Det betyder, at personlige grænser bliver respekteret, og at private informationer ikke gives videre. Man skal være en god kammerat og til at stole på.
- **I vores fællesskab er der plads til udvikling og udfordringer**  
Det betyder, at man bliver opfordret til at prøve nye ting, at vi hjælper hinanden, og at man får en hånd, hvis man ikke lykkes. Man får hjælp til at finde ud af, hvad der er egne styrker og til at kunne se dem hos andre.
- **I vores fællesskab inkluderer vi hinanden**  
Det betyder, at vi lytter til hinanden og giver plads til, at vi kan have forskellige meninger. Vi møder hinanden anerkendende og som ligeværdige. Vi ser forskelligheder som en styrke.
- **I vores fællesskab tager vi ansvar for hinanden og samfundet omkring os**  
Det betyder, at vi ikke er ligeglade med hinanden, men har interesse i hinandens trivsel og i verden omkring os.

Som voksne og ledere i fællesskabet har vi et særligt ansvar og er gennem vores opførelse forbilleder for børn og unge.

Når vi samarbejder om aktiviteter på tværs af korpsene, er der behov for, at vi har fælles rammer. Derfor har SPEJDERNE en alkoholpolitik og en rygepolitik, som du finder på de næste sider.

Bagerst finder du en beskrivelse af, hvornår der skal indhentes en børneattest, retningslinjer for samvær og hvad vi gør, hvis noget går galt.

## Alkoholpolitik

SPEJDERNE danner rammen om fællesskaber, hvor alkohol ikke spiller en rolle i samværet. Det er fællesskaber, hvor børn og unge føler sig trygge i selskab med ledere og voksne og ikke oplever berusede personer.

Det betyder, at der ved arrangementer og aktiviteter i regi af SPEJDERNE ikke indtages alkohol, hvor børn og unge naturligt færdes.

Der skelnes mellem børn og unge under 18 år og voksne og ledere på 18 år og derover.

Det er SPEJDERNES forventning, at ledere og voksne ved, at de er rollemodeller for spejderne og agerer som sådan. Børn og unge, der deltager i arrangementer i regi af SPEJDERNE, skal ikke opleve nogen form for opmuntring til at drikke alkohol.

Det er ikke tilladt at optræde beruset ved arrangementer eller aktiviteter, der afholdes i regi af SPEJDERNE, ligesom det ikke er tilladt at være påvirket af alkohol sammen med spejdere. Det er både af hensyn til sikkerhed og på grund af vores ansvar som en børne- og ungdomsorganisation.

Indtagelse af alkohol sker primært i 'voksenområder', hvor børn og unge under 18 år ikke har adgang, i forbindelse med frokost eller aftensmad i restauranter og caféer på Spejdernes Lejr og andre events, eller i forbindelse med hyggeligt samvær blandt voksne efter spejdernes sengetid. Ved indtagelse af alkohol skal der altid være en voksen, som ikke indtager alkohol.

Salg og udskænkning af alkohol til arrangementer i regi af SPEJDERNE må kun ske i meget begrænset omfang, kun til personer over 18 år og mod fremvisning af gyldig billedlegitimation. Salg og udskænkning af alkohol begrænses til alkoholtyper, man kan hygge sig med til mad.

Ved rene lederarrangementer, dvs. arrangementer, hvor der kun er deltagere over 18 år, kan der indtages alkohol under hensyntagen til sikkerhed og den almindelige lovgivning.

Der skal tages hensyn til lokale traditioner, når vi er i udlandet i regi af SPEJDERNE, og optrædes med respekt herfor.

Alkoholpolitikken er gældende for alle aktiviteter og arrangementer, der bliver afholdt i regi af SPEJDERNE.

Der kan være behov for en nærmere konkretisering eller oversættelse af politikken, så den passer til det konkrete arrangement eller aktivitet. En konkretisering eller oversættelse skal altid ligge inden for politikkens ramme.

Det vil være SPEJDERNES bestyrelse, der i tvivlstilfælde vurderer, om en konkretisering eller oversættelse ligger inden for politikkens ramme.

Det pålægger arrangements- eller lejrchefen at håndhæve alkoholpolitikken.

## Rygepolitik

Rygning hører ikke sammen med børn, og derfor skal rygning foran børn under 18 år undgås.

Rygning indendørs er ikke tilladt, uanset om der er børn til stede. Rygning må kun ske udendørs i de dertil indrettede områder, som skal placeres væk fra børn og unge.

Det er SPEJDERNES forventning, at ledere og voksne ved, at de er rollemodeller for spejderne og agerer som sådan. Børn og unge, der deltager i arrangementer i regi af SPEJDERNE, skal ikke opleve nogen form for opmuntring til at ryge.

Der sælges ikke tobaksvarer til arrangementer i regi af SPEJDERNE. Tobaksvarer er varer, der er bestemt til at ryges, indsnuses, suttet eller tygges, hvis de er helt eller delvist fremstillet af tobak, samt e-cigaretter.

Rygepolitikken er gældende for alle aktiviteter og arrangementer, der bliver afholdt i regi af SPEJDERNE.

Der kan være behov for en nærmere konkretisering eller oversættelse af politikken, så den passer til det konkrete arrangement eller aktivitet. En konkretisering eller oversættelse skal altid ligge inden for politikkens ramme.

Det vil være SPEJDERNES bestyrelse, der i tvivlstilfælde vurderer, om en konkretisering eller oversættelse ligger inden for politikkens ramme.

Det pålægger arrangements- eller lejrchefen at håndhæve rygepolitikken.

## Retningslinjer for samvær og indhentelse af børneattester

### *Hvornår skal der indhentes børneattest?*

Selvom du i forvejen har en gyldig børneattest i det korps, hvor du er medlem, skal du i nedenstående tilfælde have en ny børneattest. Det skyldes, at børneattester altid udstedes til et bestemt CVR-nummer og ikke kan deles på tværs af organisationer.

- For personer over 15 år indhentes altid børneattest, når personen varetager funktioner som instruktører, vejledere, leder eller hjælpere ved et arrangement eller aktivitet hos SPEJDERNE, hvor der deltager børn og unge under 15 år. Det gælder også, selvom der er tale om et enkeltstående arrangement
- Børneattesten skal være indhentet inden personen påbegynder sin funktion
- En børneattest skal fornyes hvert andet år

Hvis der er en anmærkning på den indhentede børneattest, vil det ikke være muligt at være leder, vejleder, instruktør, hjælper eller varetage andre funktioner i regi af SPEJDERNE, hvor man færdes blandt børn under 15 år.

Børneattester for udenlandske frivillige eller frivillige, som ikke har bopæl i Danmark, indhentes i papirform, som indsendes til politiet, som kontrollerer formularen i kriminalregistret. Formularen til udfyldelse fås hos SPEJDERNE.

### *Hvad skal jeg være opmærksom på?*

- Ingen form for krænkende adfærd eller overgreb, psykiske eller fysiske, er accepteret. Det gælder både virtuelt og ved personlig kontakt
- Barnets eller den unges grænser er udgangspunktet for, hvor tæt voksne er på dem. Det er den voksnes ansvar at være opmærksom på børn og unges grænser
- I tvivlstilfælde om en oplevelse eller hændelse behandles situationen med respekt for alle parter, dog med barnets eller den unges tarv som omdrejningspunkt
- En leder, med direkte ledelsesansvar i en længere periode, må ikke være kæreste med et barn eller ung under 18 år eller have seksuel omgang. Heller ikke selvom instruktøren fx er 19 år, og spejderen er 17 år (dette gælder også patruljeledere og patruljeassistenter)
- Al seksuel omgang med børn under 15 år er strafbart, ligesom seksuel omgang med et barn eller ung under 18 år er strafbart

### *Hvad sker der, hvis jeg overtræder retningslinjerne?*

- Relevante myndigheder underrettes, ligesom sagen bliver anmeldt, hvis SPEJDERNE får viden om, at et barn, en ung eller en voksen er udsat for eller har været udsat for krænkelser eller overgreb
- Overtrædelse medfører øjeblikkelig bortvisning fra arrangementer og aktiviteter i regi af SPEJDERNE
- Det er den ansvarlige for arrangementet (fx lejrchefer), der har ansvaret for at sanktionere, hvis han eller hun bliver bekendt med overtrædelse. Forud for sanktionen skal den ansvarlige rådføre sig med direktøren for SPEJDERNE. SPEJDERNEs direktør orienterer bestyrelsen

### *Implementering*

- Alle personer, som varetager funktioner som instruktører, vejledere, ledere eller hjælpere skal være orienteret om retningslinjerne for samvær. Ansvar for at orientere ligger hos den ansvarlige for arrangementet eller aktiviteten
- Den til enhver tid gældende samværspolitik ligger tilgængelig på SPEJDERNEs hjemmeside

Spørgsmål vedrørende samværspolitikken rettes til SPEJDERNEs direktør.

Godkendt af bestyrelsen den 2. november 2019